
 

ORDIN nr. 1.263 din 9 martie 2020 
pentru modificarea Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 5.559/2017 

 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de 

minimis pentru îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii muncii 

în întreprinderi mici şi mijlocii pe teritoriul acoperit de Investiţia Teritorială Integrată Delta 

Dunării prin Programul operaţional regional 2014-2020 

EMITENT:  
Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei 

PUBLICAT ÎN:  
Monitorul Oficial nr. 214 din 17 martie 2020 

 

Data Intrarii in vigoare: 17 Martie 2020 

------------------------------------------------------------------------- 

 

Forma consolidată valabilă la data de 22 Martie 2020 
 

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 17 Martie 2020  
Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind 

procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 20/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul Consiliului 

Concurenţei comunicat cu Adresa nr. 1.797 din 19 februarie 2020, 

  în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 68/2019 

 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative, 

  în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei emite următorul ordin: 

  ART. I 

  Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 5.559/2017 privind aprobarea 

măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat şi ajutoare de minimis pentru 

îmbunătăţirea competitivităţii economice prin creşterea productivităţii muncii în întreprinderi 

mici şi mijlocii pe teritoriul acoperit de Investiţia Teritorială Integrată Delta Dunării prin 

Programul operaţional regional 2014-2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 664 din 11 august 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

  1. La articolul 12 alineatul (1), litera h) va avea următorul cuprins:  

  "h) perioada de realizare a activităţilor proiectului, după semnarea contractului de 

finanţare, este de maximum 36 de luni, fără a depăşi data de 31 decembrie 2023. Aceasta 

poate fi extinsă cu cel mult dublul perioadei prevăzute iniţial, în condiţiile menţionate în 

contractul de finanţare;" 

  2. La articolul 30, alineatul (2) va avea următorul cuprins:  

  "(2) Plăţile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2025, în limita bugetului alocat." 

   



3. Articolul 31 va avea următorul cuprins:  

  " 

ART. 31 

  (1) Sursa de finanţare o reprezintă fondurile alocate POR 2014-2020, axa prioritară 2 

«Îmbunătăţirea competitivităţii întreprinderilor mici şi mijlocii», prioritatea de investiţii 2.2 

«Sprijinirea creării şi extinderea capacităţilor avansate de producţie şi dezvoltarea serviciilor», 

pentru investiţiile realizate pe teritoriul ITI Delta Dunării. 

  (2) Valoarea totală estimată a ajutoarelor ce vor fi acordate în cadrul prezentei măsuri, pe 

întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 197.128.479 euro, aproximativ 941,69 milioane 

lei, respectiv 167.559.207 euro, aproximativ 800,43 milioane lei, finanţare europeană prin 

Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR), şi 29.569.272 euro, aproximativ 

141,26 milioane lei, contribuţia naţională prin bugetul de stat (BS). 

  (3) Valoarea totală estimată a ajutoarelor de stat regionale ce vor fi acordate în cadrul 

prezentei măsuri, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 177.415.632 euro, 

aproximativ 847,54 milioane lei, reprezentând atât finanţare FEDR, cât şi contribuţia 

naţională prin bugetul de stat. 

  (4) Valoarea totală estimată a ajutoarelor de minimis ce vor fi acordate în cadrul 

prezentei măsuri, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 19.712.847 euro, 

aproximativ 94,15 milioane lei, reprezentând atât finanţare FEDR, cât şi contribuţia naţională 

prin bugetul de stat. 

  (5) Repartizarea anuală orientativă a sumelor alocate pe tipuri de ajutoare acordate şi 

surse de finanţare este următoarea: 
 

┌───────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│- euro -                                                               │ 

├────────┬──────┬──────────┬──────────┬──────────┬──────────┬───────────┤ 

│Tip     │      │          │          │          │          │           │ 

│ajutor  │Anul  │2017      │2018      │2019      │2020      │Total      │ 

│acordat │      │          │          │          │          │           │ 

├────────┼──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│        │Buget │          │          │          │          │           │ 

│        │total,│44.353.908│44.353.908│44.353.908│44.353.908│177.415.632│ 

│        │din   │          │          │          │          │           │ 

│Ajutor  │care: │          │          │          │          │           │ 

│de stat ├──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│regional│FEDR  │37.700.822│37.700.822│37.700.822│37.700.821│150.803.287│ 

│        ├──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│        │Buget │          │          │          │          │           │ 

│        │de    │6.653.086 │6.653.086 │6.653.086 │6.653.087 │26.612.345 │ 

│        │stat  │          │          │          │          │           │ 

├────────┼──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│        │Buget │          │          │          │          │           │ 

│        │total,│4.928.212 │4.928.212 │4.928.212 │4.928.211 │19.712.847 │ 

│        │din   │          │          │          │          │           │ 

│Ajutor  │care: │          │          │          │          │           │ 

│de      ├──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│minimis │FEDR  │4.188.980 │4.188.980 │4.188.980 │4.188.980 │16.755.920 │ 

│        ├──────┼──────────┼──────────┼──────────┼──────────┼───────────┤ 

│        │Buget │          │          │          │          │           │ 

│        │de    │739.232   │739.232   │739.232   │739.231   │2.956.927  │ 

│        │stat  │          │          │          │          │           │ 

└────────┴──────┴──────────┴──────────┴──────────┴──────────┴───────────┘ 

 

" 

  4. Articolul 32 va avea următorul cuprins:  

  " 

  



ART. 32 

  Numărul estimat al beneficiarilor acestei scheme este de 257." 

 

 

  ART. II 

  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

          p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării şi administraţiei, 

          Mariana Cotoi,  

          secretar de stat 

  Bucureşti, 9 martie 2020. 

  Nr. 1.263. 

  ----- 


